Proc. Leg. nº 5777/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 233/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio para que seja
empenhado esforço no sentido de
buscar parcerias com escolas
profissionalizantes de curso, corte e
costura industrial para o Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Tunico que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Apoio a Prefeita Municipal Lucimara Godoy Vilas Boas, para que empenhe esforços

no sentido de buscar parceria com escolas profissionalizante tais como SESI,

SENAC e SEBRAE ou até mesmo clube de mães para formação de profissionais no

segmento de corte e costura industrial para homens e mulheres no Município de

Valinhos, nos seguintes termos.

Justificativa

Todos nós temos conhecimento das dificuldades que os

jovens enfrentam para iniciarem no mercado de trabalho, pois a cada ano a

competividade aumenta e a exigência por mão de obra qualificada é exigida por

parte dos empregadores para contratação de profissionais.

Hoje em nosso Município existem cerca de 10 empresas

no ramo de fabricação de bonés e outras que confeccionam  uniformes, oficio este

que exigem a prática no ramo de corte e costura, profissão esta, encontra-se muita

escassa no momento em nosso município ou até mesmo em toda nossa região, pois

segundo declarações de empresários existem cerca de 100 vagas atualmente em

nosso Município a serem preenchidas neste mercado.

Proc. Leg. nº 5777/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Tal parceria firmada entre e executivo e escolas

profissionalizantes, iriam sem duvida suprir essas necessidades e possibilitaria ainda

uma expansão de suas empresas oferecendo mais oportunidades principalmente

aos jovens, fomentando a produção das empresas do Município, proporcionando um

aumento de arrecadação a economia local. Além de atrair novas empresas para

nosso Município, diminuindo o desemprego.

Conto com o apoio do Nobre Plenário na aprovação da

Propositura e que copia seja enviada ao Secretario de Desenvolvimento Econômico

S.r. Rafael Agostinho.

Valinhos, aos dias  21 de novembro de 2022.

AUTORIA: Antônio Soares Gome Filho.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AU58C1FBM1ER1MC7
		2022-11-21T12:34:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T12:34:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T14:08:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T14:08:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T14:24:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T14:24:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T14:55:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T14:55:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T15:02:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T15:02:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T16:55:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T16:55:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T11:15:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T11:15:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-22T14:49:47-0300

		2022-11-22T14:49:47-0300